Sequitur etiā, q̄ si illa prima forma
aut imago fuit esse entiale quippiā, sicut
omnes nostri doctores hoc tempore sen-
tiunt, & ipsa etiam Apologia Latina &
Germanica: si item noua ista imago aut
forma, in quam denuò trāsformemur,
est quiddam substantiale: sequitur, in-
quam, vt etiā ista intermedia forma ho-
minis, in quam in primo lapsu transfi-
gurati sumus, & ex qua nunc denuò in
illam pristinā per regenerationē trans-

350 DE PECCATO

fundimur, sit itidem quidpiam substantiale, & sit praesentis non renati hominis forma essentialis. Eadem enim est carum ratio, nec potuit illa essentialis forma aut Dei imago in accidentariam quandom euanescere.

Hanc essentialē formā Paul. Ephes. 4. vocat veterē hominem, & Colos. 2. corpus carnis peccati: ac iubet eā exuere, ac induere nouū hominē. Sic & 1. Cor. 15. dicit nos in hac vita gestare imaginē aut formā terreni hominis, corruptæq; carnis ac sanguinis, quæ regnum cœlorū possidere nequeant: eoq; oportere nos habere cœlestis hominis imaginē. Tali bus planè substantialissimis vocib. paſſim Scriptura istam praesentem formā aut imaginē satanæ depingit valde potenter. Porrò Lutherus non tantum hominem, sed etiam ipsam rerū naturam in hominis lapsu substantialiter mutatā esse cōtendit, adeò ut iam vix cadauer de primo homine & terra supersit, immo etiam solis ipsius lumē deterius esse factum disputat. Iam porrò ulterius considera primā illā essentialē optimamq; formam

formam hominis fuisse imaginem Dei & iustitiam originalem, & etiam istam nouam, in quam regeneramur & transformamur, nemo sanus Theologus esse dubitat. Quid ergo de intermedia essentiali pessimaque forma dicemus? quóue eā nomine nominabimus? Cer-
te oportet eam quoq; contrà esse ima-
ginē sui artificis, patrisq; , nempe istius
Dei seculi huius, qui teste Paulo excæ-
cauit & transformauit corda hominū, vt
essent pro carneis aut spiritualibus lapi-
dea. Non frustra profectò vocantur isti
filij iræ semen serpentis, genimina vipe-
rarū, & ex patre diabolo, aut filij ipsius.
Oportet eam etiam esse iniustitiam ori-
ginalē, vtpote nobis planè innatam,
amplissimamq; originem & scaturiginē
omnium iniustiarum aut malefacto-
rum. Quod si ista ipsa corrupta forma
aut imago satanæ non est iniustitia ori-
ginalis , quid tandem ea erit ? Si
ipse fons omnis peccati & iniustitiae nō
est iniustitia, quid tandem radicalis in-
iustitia est?

Hinc ergo liquidò patet, nō aliquod

malum accidēs ad bonam creaturam
accessisse , eique sese admiscuisse , & ita
iam vnā cum ea habitare in vno homi-
ne : (loquor autem de summo anima
gradu , quem Paulus spiritum mētis vo-
gradu , quem Paulus spiritum mētis vous
Deūm respexit. Alia est ratio inferiorū
obiectorum actionum & virium , vt &
antea indicaui , vbi magis integra crea-
tura Dei remansit) sed ipsam illam ra-
tionalem diuinamquē naturam esse in
pessimam transformatam , nempe intel-
lectum diuina luce essentialiter fulgen-
tem , in intellectum infernalibus tene-
bris obscuratū , pessimisque cogitatio-
nibus & distortissimo iudicio deforma-
tum : & voluntatem ac cor summo crea-
toris sui amore essentialiter flagrātem ,
in volūtate & cor diabolico Dei odio
ardentem . Quicquid natum est ex can-
ne , id damnat Christus , & tanquā prius
in pessimam quandam formam mutatū
regenerari & transfigurari vult , non so-
la quædam accidētia . Caro ipsa est quæ
cōcupiscat & militet contra Deū & spi-
ritum , non quoddam malum accidens ,

&

& veluti scabies eiinhærens.

Cum hac sentézia conuenit tota Scri-
ptura, substantialibus verbis, vt suprà
abundè solideque ostensum est, illam
primam optimamque formam, ciusq;
interitum describens, eodemque mo-
do essentialibus verbis nouam istam
perditissimamque formam semitis ser-
pentis exprimes. & denique etiam ista
vltimam esseentialemque formam noui
hominis, qui perpetuò in æterna vita
regnabit, depinges. Quod si peccatum
originale nouaque ista veteris Adami
forma est tantùm accidentale quid, tū
omnia illa Scripturæ dicta de morte pri-
mi hominis, de semine serpétis & filijs
diaboli, de veteri homine, carne, corde
lapideo, deq; eius mortificatiōe & exci-
sione, item de regeneratione, mortifica-
tione, & nouæ creaturæ creatione, sunt
meræ quædam ineptissimæque hyper-
bolæ.

Conuenit quoque cum ista ipsa ori-
ginalis iniustiæ descriptione tum Scri-
ptura, tum experientia, tum etiam ipsa
ratio aut ratiocinatio: quæ vnanimiter

testatur ipsum cor nostrum esse istum fontem aut thesaurū omnis mali, ipsam malam mentem pessimumq; animum efficere omnia ista actualia mala, & nō esse aliquid tertium in homine, præter ipsam substantiam corporis & animæ, quod tanta opera tam potenter efficerre possit. Alioqui si quidpiam tertiu sit illud res tantas agens præter corpus ac animam nostram, necessariò sequetur & illud ipsum esse aliquē spiritum aut animam rationalem. Nam plurima peccata, ut sunt idololatriæ, hæreses, fraudes variæ & insidiæ innumeræ, contentiones, ac inimicitiae, aliaq; infinita manifestè testantur, se oriri à natura causaq; intelligēte & eligēte, eoq; ratiōali.

Quare nisi volumus per nouam absurditatem aliam quādam rationalem animam fingere, necesse est nos confiteri istam ipsam rationalem animam, quæ initio optimè à Deo formata, fuit imago & iustitia vniuersalis originalisque, iam horribiliter trāsformata sit imago satanæ, & illa summa capitalisq; iniustitia aut peccatum.

Nec

ORIGINALI.

Nec est ista doctrina noua, aut prioribus Theologis ignota, ut aliqui suscipiantur. Nam Lutherus eam s̄epissimè inculcat, ut eius testimonia impressa testantur, præsertim verò in argumento super Rom. definiens peccatum, sicut & Philip. item Martyr, quorum sententias suprà adscripti. Veteres quoque cādem planè rem & sententiam docuerunt, sed sub nomine carnis & veteris Adami, concupiscentię & peruersę naturę: quia vox peccatum eis, ob Philosophorum & communem usum nimium, ad actiones & cogitationes solas inclinavit.

Causæ porrò, cur ista doctrina originalem iustitiam ac iniusticiā, seu peccatum esse ipsam bonam malamue natūram, cor aut mentem, omnibus modis retinenda sit, sunt suprà non paruæ indicatæ: hic iam paucas tantum aliquoc adiiciemus, aut etiam repetemus.

I Quia aduersarij urgunt istud peccatum esse merum accidens. Notum verò est accidens esse id, quod adesse & abesse possit citra subiecti corruptionem,

3
DE PECCATO

ut qui accidens esse dicit, omnino substantia hominis corruptionem excludat. Hoc argumento etiam olim Pelagiani teste Augustino vehementissime contra orthodoxos usi sunt, obicietes eis Manichaeismum, & dictantes peccatum non esse substantiam, sed accidens quoddam. Igitur rationalem animam per se rectam esse, & posse Deo obtemperare, & hoc accidens facile superari tolliq; posse, neque etiam segniter eodem vtruntur Papistæ & sophistæ. Si ergo illorum error refutandus est, oportet profectò contrarijs assertiōibus vti: aut certè, si id facere volumus, permittere, vti error illorum liberè regnet, sicut & regnat, nemine reclamāte.

2 Quia ex essentia istius mali etiam quantitas aut magnitudo eius intelligitur, & contrà: ut si accidens tantum sit, necessariò rem paruam esse sequatur, & contrà. Necesse autem est statuere, esse pestem longè maximā & potentissimam, sicut reuera est.

3 Quia tota Scriptura substancialibus verbis tum hoc malum & contrarium bonum,

ORIGINALI.

bonum, nempe imaginem Dei & iun-
tiam originalem, describit: quam nō lo-
lūm licet, sed etiam plane oportet se-
qui in sentiendo, & de tantis tamque
obscuris rebus loquendo.

4. Quia si imago Dei aut iustitia o-
riginalis contrariumque malum nō est
de essentia hominis, sequetur Christū
frustra esse mortuum, teste Lutherō su-
per Genesin, vt pote qui nō tam ipsum
hominem quam tantum quædam eius
accidentia sanauerit ac militauerit.

5. Quia hinc sequetur etiā beneficia
Christi, præsertim regenerationis, que
tam amplis substantialibusque verbis
describuntur, quod sint creatio, viuifi-
catio, resuscitatio, regeneratione, ex Deo
nasci, nouam creaturam fieri, & similia,
esse meras hyperbolas, tantum de acci-
dentiū quorundam mutatione agen-
tes: vt si medicus liberans ægrotum ca-
lore aut frigore febili, nimium iactan-
ter gloriaretur, se nouam creaturā con-
didisse.

6. Quia Deus in tota Scriptura id ipsū
agit, vt conuinat nosipos, ac cor ho-

Rer. aplo

Rer. aplo

strum, seu nostram malā mentem ma-
 lūmque animum esse illum suū prima-
 rium hostem, post satanā, & illum fontē
 omnis mali: non vult ille se alegari à
 corde nostro pessimo ad ideas, aut ab-
 stracta, aut accidētia quædā prauā, quæ
 nobis satan tanquā quandam malā sca-
 biem affricuerit, aut sicut Victorinus di-
 sputat, sicut si quis alliū magneti allinat:
 verū Deus in hac lite nobiscū sibi re
 esse dicit, nos ait esse semen serpentis,
 aut genimē illius venenatissimę viperę,
 nosque esse ex patre diabolo conten-
 dit. Nostrum cor dicit esse illū pessimū
 thesaurum, pessimamque arborē, pessi-
 mos fructus. & venena, instar sepul-
 chri aperti, effudentem. Nostrum ille
 veterē Adamū, carnē & sanguinem, &
 malā mentem accusat, & omnino quic-
 quid ex carne nascitur, non tantū ali-
 quod accersitum vitiū, aut nobis inhæ-
 rents malū. Hoc igitur γνῶθι σεαυτόν, Co-
 gnosce te ipsum, seriò exigit à nobis
 Deus, per seuerissimas legis accusatio-
 nes, ut certò sciamus ac statuamus, ipsū
 nostrum pessimū cor esse fontē omnis
 peccati,

ORIGINALIS

259

peccati, atque ideo illam originalē, seu naturalem iniustitiam, quod excidi & nouum per Spiritū sanctū in nobis creari oporteat, id est, ipsam rationalem animā, seu liberū arbitriū potenter regenerari ac refingi, & sicut Luthe^r dicit, substantialiter renouari.

7 Quia contrarius error, quod iniustia originalis sit merū accidens, non tantū extenuat istam tantā p̄estē, atque ita etiam redemptorē ac liberatorem Iesum, totūque eius beneficiū, sed etiā vehementer impedit contritionem, qui est primarius maximeque necessarius usus ac utilitas legis. Omnes enim cum audimus, nō nostrū prauū cor aut peruersam mentē esse illam originalē iniustiam aut peccatū, seu radicem omnis mali, sed nescio quod mirabile accidens, quod nobis, tanquā mala scabies sit à satana affricatū, mox cū nostris primis parentibus reijcimus in alium totā culpam, dicentes, Serpens me decepit, ille est causa omnis mali. At lex Dei contrā clamat, Imò tu & tuū peruersissimum cor ac vanissima mens est fons

ex hanc
p̄m lu
xvi. 6

Cōtritio
rxto s̄r

fontium omnium malorum.

8. Quia denique sic primū Scriptura, deinde Confessio, Apologia, Lutherus & alij docuerūt, de originali iustitia seu imagine Dei, & contraria imagine ac iniustitia, damnaruntque sophistas negligentes ita bona malaque esse de ipsa essentia ac natura hominis; quod in hoc ipso scripto suprā & in alio impresso copiosè ostendi.

Hæ aliaeque grauissimæ causæ abunde testantur, istam doctrinā de originalis peccati essentia, deq; substanciali hominis transformatione, & naturæ nostræ extrema peruersitate, nullo modo curiosam, inutilem, negligendamque, sed vtraque manu retinendam esse.

Ah illa ipsa Dei maledictio pœnaq; initio homini à Deo irato inflicta, abunde testatur totum hominem esse iam quiddam malum tetur, cum Deo pugnans, ac vicissim ab eo damnatū. Pœna enim cū culpa cohæret, pœnaq; ac maledictio index culpæ, tanquam causa suæ est. Imposuit verò Deus suam maledictionē potissimum nativitati, simul & nutri-

ORIGINALI.

268

nutritioni hominis. Natiuitati quidem
totique conceptioni ac gestationi, dum
voluit tum gestari in utero, tum & na-
scim maximo cum dolore & extremo vi-
tae periculo, foetus pariter & matris: ut
eo ipso sit testatus totum illud, quod ibi
ex carne parentum nascetur, carnem
esse, id est, re prauam, Deo aduersam, &
ream, ac concupiscentem & militantem
contra spiritum.

Eodem facit etiam, quod non tantum ma-
tri illi parenti, sed etiam huic nutrienti-
nos, ne peccare maledixit, ut supra di-
ctum est, quodque voluit nos non tantum
maximo labore, sudore ac cura victum
acquirere, & afflictissimam hanc vitam
conseruare: sed etiam illa ipsam matrem
nobis spinas, tribulosq; & omnis gene-
ris poenas morbosque proferre, tamq;
pessimis filijs, & quibus inuita seruiat,
imò quos etiam ipse creator quasi inui-
tus toleret, &c.

Ipsamnet ergo maledictione diserte
expressa infictaque clarè ille omnium
rerum opifex & dominus testatus est,
illū ipsum foetū ibi natū & nutritū esse

D E P E C C A T O
corū sibi aduersum ac inimicū, & ideo
statim ab initio ab ipso seuerissima lep-
tentia excrationis notatū dānatum.

Idem testatur. (testē etiam Lutherus)
quod nihil turpis habetur ipsis mem-
bris opereque procreationis, in quibus
potissimum turpitudo nuditatis h̄eret.
Præterea quod D̄eūs p̄r circuncisio-
nem, veluti mutilans & abiiciens instru-
mentū generationis, protestetur, ipsu
fontem semenque, vnde homines gi-
gnantur, iam malum fœdumque quid-
piā esse, eoque etiam id, quod de im-
mundo conceptum est semine, (vt Iob
inquit) esse malum, reum, ac Deo inimi-
cum & exosum.

Sed de nuditate in primis profecto
mirabile est, quod exponi non potest
certa aliqua causa cur ea turpis esse a-
pud omnes gentes cēseatur, præsertim
in mēbris procreationis, cū nō sit verisū
mile, quicq̄ in eorū forma mutatū esse,
(alia enim sunt ea instrumenta, vt suo
operi conueniant) nisi quod Deus hāc
veluti ignominiam notamque infamia
inussit ei parti, vt testaretur id ipsū, quod
inde proditurū esset, iam verè turpe, te-

trūq; & filiū ire natura corā ipso omniū
conditore ac iudice existere. Quare
omnia tū antecedentia aut causæ, tū cō
sequētia coniūctaq; huius miseræ ac
immundæ massæ hominis testantur;
eā esse quiddā tetrū & pugnās cū Deo.
Ipsa turpissima mēbra opusq; genera-
tionis, ipsa conceptio, gestatio in vtero,
mēstrua venenatissima, quib. foetus ali-
tur, natiuitas & nutritio: omnia ista, inq,
turpitudine & maledictione plena, te-
stantur ipsum foetū, embryon, & primā
massam triste quiddā, Deo eiusq; legi
aduersum, & ab eo reiectū damnatūq;
atq; ideo verè peccatū esse. Statuamus
igitur verissimē à D. Chrysostom. hom:
i. Aduentus dici, hominē totū non solū
peccatorē, sed etiā ipsum peccatū esse,
& sicut qdā versu sententiā Ps. 51. exp̄ssit:

Ante tuos oculos nil nisi culpa sumus.

Hæc omnia hactenus de essentia ori-
ginalis peccati, non tantū optimo ani-
mo ac cōsciētia differui: sed etiā impel-
lente me cōscientia ac verbo Dei, quā-
tū omnino ipse cor animūq; meū per-
scrutari potui, de quo illū ipsum cordū
inspectore testor. Statuo enim hinc tū

magnitudine originalis calamitatis ac
horrendæ ruinæ, tū etiā contrariam filij
Dei vniciq; liberatoris redempcionem
rectissimè considerari perspicq; posse.
Credo item tū legem, tū Euangelium,
plurimaq; earū doctrinarū dicta huic re-
spicientia, ex tali consideratione origi-
nalis peccati cōmodè illustrari posse.

Dominus autē Iesus vnicus rex, sacer-
dos ac magister noster, conseruet luce
veritatis suæ, ingēti misericordia nunc
denuò accensę, in domo sua, regat etiā
suo S. veritatis spiritu corda nostra, vt e-
ius ductu tū cœleste istud depositū syn-
cerissimè custodire, tū etiā cōcordia
in Eccles. eius cōseruare, tū deniq; oēm
salutarē ædificationē pmouere, scanda-
laq; cōtraria deuitare, ac insup satanā
cū suo Antichristo oībusq; seductorib.
fortiter & feliciter oppugnare, ad glo-
riā ipsius eiusq; cœlestis patris, & pluri-
morū hominū æternā salutē, queamus;
idq; faciat ob ineffabilē misericordiā &
veritatē suā, quā se nobiscū vsq; ad finē
seculi fore, nec nos deserturum orpha-
nos, clementissimè verissimeq; p̄misit.

Q V O D . I N I T I O . I M A G O .

Dei aut iustitia Originalis fuerit ipsamet integra sanaq; essentia animæ rationalis.

*Cetera se
secundum
etiam 3.3.*

Qvia ille ipse textus agens de creatione hominis affirmat ipsummet hominem, non aliquantum eius accidentia, esse creatum in imagine Dei: non ait esse ornatum imagine Dei. Quod certe euidenter de substantia pronunciatur.

Quia sic postea cap. 5. Gen. Seth dicitur esse genitum in imagine ex similitudine patris sui: ubi necesse est intelligere ipsam eius essentiam, non accidentia tantum aliqua. Quare sicut hic gigni in imagine Adami de substantia ipsa geniti necessario intelligendum est, ita et illud prius, fieri in imagine Dei. Eadem enim plane forma loquendi est utrobiq;. Et porrò quia ibidem initio quinti cap. ueluti per antithesim fit mentio primi imaginis Dei, in qua creatus est Adam, et mox dicitur Adamus genuisse in imagine sua, non iam Dei: manifestè Spiritus sanctus indicat Adamum in suo illi trifissimo lapsu essentialiter ex optima imagine aut forma in contrariam pessimam transformatum aut transfiguratum esse. Alioqui profectò dixisset Spiritus sanctus Adamum genuisse in eadem imagine Dei, in qua ipse est creatus: et non ita per antithesin duas diueras imagines sibi inuicem, tanquam multum diuersas, opposuisset.

Quia interitus huius imaginis dicitur mors, minanilli Deo poenam, Quacunq; Die comederis, morte,

Mors

morieris. Mors certe non est accidentium alteratio, sed substantiae ipsius interitus, seu corruptio. Ad hæc ipsam substantiam demonstrat moriturā Deus, cum dicit, Tu morte morieris: non dicit, tua aliqua accidentia peribūt.

Proprius

Qui a restitutio illius primæ imaginis dicitur Regeneratio, Conditio, & Creatio & Viuificatio ac Resuscitatio. Quæ omnia substantiae ipsius reparationem aut reædificationem denotant.

Quia omnes saniores theologi confitentur in illa tristi ruina hominis ipsammet substantiam hominis destructam esse: ergo illa destruncta imago fuit substantia hominis in summo gradu animæ rationalis.

Quia tum scriptura, tum experientia hominis testatur, ipsas primarias substancialesq; animæ potestias, Intellectum & Voluntatem ac Cor, corruptissimas esse: quas antea non est dubium fuisse integerrimas & rectissimas.

Quia necesse est imaginē Dei fuisse quiddam præstantissimum ac simul efficacissimum, quod esset in homine & iam est in angelis fons fontium omnis boni, omnisq; recti officij erga Deum & proximū, omnesq; creaturas. Quid uero præstantius esse potuisset ipsa sana mente ac ratione: quæ si recta esset, maxime Deum repræsentaret.

Quia necesse est imaginem Dei id ipsum esse, quod Deum repræsentat & apprehendit, recteque colit. At id ipsum est potissimum intellectus recte formatus, Deum intelligens uoluntas ei promptissime obediens, & cor eius amore ardens. Quare illæ ipsæ substanciales par-

tes anime initio optime formatae, ex creatori conformatae fuerunt imago Dei.

Quia imago Dei res optima fuit, quiddam plane contrarium eius, quod nunc pessimum est in homine. Nihil autem peius nunc est in homine coram Deo ipsa peruersa ratione aut mente, quae est fons fontium ex thesaurus omnis mali contra Deum et eius creaturas, contraque omnem honestatem. Ergo contra integrum mens fuit imago Dei, ex fons thesaurusque omnis boni.

Quia Ephesios 4. nouus homo manifeste vocatur in imago Dei. Dicitur enim conditus secundum Deum. Ipse met dicitur conditus secundum Deum, non eius accidentia. Non potest autem negari nouum hominem esse substantiam, sicut et ueterem. Vocatur etiam Spiritus, sicut prior caro, quae etiam sanctae substantiae nomina sunt. Sic et Coloss. 3. dicitur nouus homo renouari secundum imaginem sui creatoris. Ut ipse met nouus homo fiat imago Dei. Eadem uero est ratio noui hominis, quae primi in sua illa perfectione aut integritate.

Quia dicimur ex hac praesenti imagine transfor mari in istam nouam, quae est illa ipsa prima imago, aut forma. Rom. 12. 2. Corint. 3. Quod uerbum μεταμορφωσαι, transformari, propalam substantiale uerbum est, indicatque tum presentem pessimam formam seu ueterem Adamum, in quam ex illa prima per lapsum transformatus sumus, tum et illam nouam aut primam, in quam denuo transformamur, seu omnes istas tres formas aut imagines plane substanciales esse, non accidentaria quae dant. Verbum enim transformari omnino de substantia,

non de accidentium alteratione dicitur.

Kr/mr.

Quid i. Cor. 15. opponitur illa futura forma aut imago noui hominis in alterius uitae, plena regeneratione, praesenti imagini Adami, quam hic gestamus. Quae ambae imagines cum sint substantiae, necesse est ex primam illam, in qua initio creati sumus, et ad quam initio conditi sumus, esse substantiam: conuenit enim illa prima cum ista noua et ultima. Sicut in sanctis Angelis imago Dei et iustitia Originalis nihil aliud est quam ipsam rectissime formata Deoque conformata mens seu ratio, aut intellectus plenissime intelligens Deum omnianaque honesta ac recta, et uoluntas promptissime diligens ex obediens Deo. Atque haec ipsa optima sanissimaque natura sunt etiam eorum omnes uirtutes et scientie, quo c^oeu interno oculo omnia perspicacissime cernunt, et uoluntate ultro Deum omniaque recta amplectuntur. Non sunt in illis scientiae, artes et uirtutes accidentarij mendicique; quidam habitus, magno labore parti et male adhaerentes, sed ab ipso omnipotente artifice potenter increati ac informati: sic prorsus fuit etiam imago Dei in primo sanoque homine aut eius anima.

Quisli uero tandem effet anima rationalis initio condita, si sine ratione Deum agnoscente foret: qualis intellectus si non sua increata uia Deum cerneret ac intelligeret? Qualis uoluntas si Deum omnianaque honesta suis propria uia non uellet, sed aliunde ab accidentibus auxiliari mendicaret, nempe enim effet ratio sine ratione, intellectus sine intelligentia, et uoluntas sine omni appetitione recti, id est nomen inane sine re, sicut oculus sua innata

tes anime initio optimæ formatae, et creatori conformatæ fuerunt imago Dei.

Quia imago Dei res optima fuit, quiddam plane contrarium eius, quod nunc pessimum est in homine. Nihil autem peius nunc est in homine coram Deo ipsa peruersatione aut mente, quæ est fons fontium et thesaurus omnis mali contra Deum et eius creature, contraq; omnem honestatem. Ergo contra integrâ mens fuit imago Dei, et fons thesaurusq; omnis boni.

Quia Ephesios 4. nouus homo manifestè uocatur imago Dei. Dicitur enim cōditus secūdum Deū. Ipse met dicitur conditus secundum Deum, non eius accidentia. Non potest autem negari nouum hominem esse substantiam, sicut et ueterē. Vocatur etiā Spiritus, sicut prior caro, quæ etiā sanctæ substatiæ nomina sunt. Sic et Coloss. 3. dicitur nouus homo renouari secundum imaginē sui creatoris. Ut ipse met nouus homo fiat imago Dei. Eadem uero est ratio noui hominis, quæ primi in sua illa perfectione aut integritate.

Quia dicimur ex hac præsenti imagine transformati in istam nouam, quæ est illa ipsa prima imago, aut forma. Rom. 12. 2. Corint. 3. Quod uerbum μεταμορφώσαι, transformari, propalam substantiale uerbum est, indicatq; tum præsentem pessimam formam seu ueterā Adamum, in quam ex illa prima per lapsum transformati sumus, tum et illam nouam aut primam, in quam denuo transformamur, seu omnes istas tres formas aut imagines plane substanciales esse, non accidētaria quædam. Verbum enim transformari omnino de substantia,

non de accidentium alteratione dicitur.

Quia i. Cor. 15. opponitur illa futura forma aut imago noui hominis in alterius uitæ, plena regeneratione, præsentí imagini Adami, quam hic gestamus. Quæ ambae imagines cum sint substancialiæ, necesse est ex primam illam, in qua initio creati sumus, ex ad quam initio conditi sumus, esse substantiam: conuenit enim illa prima cum ista noua ex ultima. Sicut in sanctis Angelis imago Dei ex iustitia Originalis nihil aliud est quam ipsam rectissimè formata Deoq; conformata mens seu ratio, aut intellectus plenissimè intelligens Deum omnianq; honesta ac recta, ex uoluntas promptissimè diligens ex obediens Deo. Atq; hæc ipsa optima sanissimaq; natura sunt etiam eorum omnes uirtutes ex sciencie, quo ceu interno oculo omnia perspicacissimè cernunt, ex uoluntate ultro Deum omniaq; recta amplectuntur. Non sunt in illis scientiae, artes ex uirtutes accidentarij mendiciq; quidam habitus, magno labore parti ex male adhærentes, sed ab ipso omnipotente artifice potenter increati ac informati: sic prorsus fuit entia imago Dei in primo sanoq; homine aut eius anima.

Qualis uero tandem esset anima rationalis initio condita, si sine generatione Deum agnoscere foret: qualis intellectus si non sua increata ui Deum cerneret ac intelligeret? Qualis uoluntas si Deum omniaq; honesta sua propria ui non uellet, sed aliunde ab accidentibus auxiliu mendicaret, nempe enim esset ratio sine ratione, intellectus sine intelligentia, ex uoluntas sine omni appetitione recti, id est nomen inane sine re, sicut oculus sua

innata

innata essentialijs uicernit, non accidentibus, sic & ille
internus oculus sua essentiali bonitate agit aut intel-
ligit.

Quia si imago Dei fuisset tantum accidentis quod-
dam, non etiam essentia hominis, nihil prouersus attinuer-
set ipsam hominis substantiam corrumpi, nec id satanæ
noui eius heri retulisset. Quia enim citra omnem con-
trouersiam homo illa ipsa ui aut facultate, quæ fuit ima-
go Dei rectè Deum agnouit & coluit, plus satis fuisset
ei illa ipsa optima accidentia detergi, & contraria pes-
sima illiniri: sicut si parieti deterso pulcherrimo colore
turpissimum intingeres: sicut enim prioribus optimis
accidentibus iuxta istorum opinionem uere Deum co-
luit, ita contra istis nouis pessimis accidentibus Deo ad-
uersaretur, & satanæ seruiret, salua per omnia substanci-
a. Nihil etiā in praesenti renouatione attineret ipsam
substantiam hominis regenerari, lapideum cor excindi,
& nouum spiritualeq; homini donari: plus satis esset
praesentibus pessimis satanæ accidentibus detersis, no-
ua optima eidem inungere, sic esset planè ad illam pri-
stinam aut primam sanitatem reductus ac restitutus,
quod propriè per regenerationem agitur.

Deus ipse seuerissime exigēs potissimum ipsum per-
fectissimum cor seu sanam animā rationalem, & simul
inculcans, Sancti estote, sicut & ego sanctus sum: cla-
risimè ostendit, ipsum perfectissimum cor aut animam
rationalem esse eius similitudinem in homine, quam ini-
tio homini increauit, & nunc tantopere flagitat, si-
biq; præstari iubet una cū suis fructibus aut effectibus,

ueluti redditibus quibusdam Deo præstandis.

Postremò tum primæ illius imaginis ortus ac interitus, tum & secundæ istius horrēdæ laruæ ortus, essentia & interitus, tum deniq; nouæ reparatio tantū substantialibus uocibus à Spiritu sancto denotantur: quæ omnia oracula erunt merae hyperbolæ, si cōtraria sententia est uera, quod omnia ista sunt mera accidentia, ut ipso scripto plenius exposui.

F I N I S.